1-2-18/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 мая 2017 года п. Ачит

Красноуфимский районный суд постоянное судебное присутствие в р.п. Ачит Ачитского района Свердловской области в составе: председательствующего судьи Байдина С.М.

при секретаре Шистеровой М.С.,

с участием государственного обвинителя прокурора Ачитского района Быкова Д.А., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Куталовой Л.Г удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ ордер 043996 от 18.04.2017

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого; 14.10.2009 Ачитским районным судом Свердловской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы сроком 2 года 6 месяцев. ДД.ММ.ГГГГ освобожден по отбытию наказания, 

Находящегося под подпиской о невыезде, под стражей не содержавшегося, 

в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил кражи - то есть тайные хищения чужого имущества, совершенные с незаконным проникновением в жилище, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа, ФИО1, имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, с целью личного обогащения, подошел к дому 

<

адрес> Ачитского городского округа Свердловской области, принадлежащему Потерпевший №1 

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в жилище, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, найденной возле дома палкой разбил стекло в оконной раме, после чего через поврежденное окно незаконно проник в дом 

<

адрес> Ачитского городского округа Свердловской области. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, ФИО1, находясь в указанном доме, с целью личного обогащения из кухонного шкафа тайно похитил: салатник пластмассовый зеленого цвета стоимостью 40 рублей, металлическую чашку стоимостью 40 рублей и алюминиевую кастрюлю, не представляющую материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1, в прихожей дома ФИО1 тайно похитил сланцы резиновые стоимостью 50 рублей, тапочки резиновые утепленные, стоимостью 50 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Далее ФИО1 прошел в комнату дома, где из шкафа похитил две простыни желтого цвета стоимостью по 30 рублей каждая, на сумму 60 рублей, брюки спортивные утепленные стоимостью 30 рублей, ремень тканевый стоимостью 30 рублей, свитер вязанный шерстяной стоимостью 150 рублей, полотенце махровое стоимостью 50 рублей, полотенце пляжное стоимостью 50 рублей, полотенце кухонное в количестве пяти штук стоимостью по 25 рублей каждое на сумму 125 рублей, футболку белую стоимостью 150 рублей, одеяло верблюжье оранжевого цвета стоимостью 2000 рублей, тюлевую занавеску, не представляющую материальной ценности, принадлежащие Потерпевший №1

После совершения преступления ФИО1 с похищенным имуществом на общую сумму 2 825 рублей с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 2 825 рублей. 

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 01:00 часа, ФИО1 имея корыстный умысел на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, действуя умышленно, с целью личного обогащения, подошел к дому 

<

адрес> Ачитского городского округа Свердловской области, принадлежащему Потерпевший №1

Реализуя свой корыстный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, ФИО1, действуя умышленно, осознавая характер своих действий, руками оторвал доски, которыми было заколочено окно, через которое он ранее проникал в данный дом, после чего через поврежденное окно незаконно проник в дом 

<

адрес> Ачитского городского округа Свердловской области. Находясь в доме, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, с целью личного обогащения в прихожей дома тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1, рабочую куртку зеленого цвета и рабочую штормовку бежевого цвета не представляющие материальной ценности. Далее ФИО1 прошел в комнату дома, где из шкафа, находящегося в комнате, тайно похитил простыню голубого цвета с рисунком в виде цветов стоимостью 150 рублей, одеяло лоскутное (ручной работы) стоимостью 1 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 Далее ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на кражу чужого имущества, через входные двери вышел в сени дома, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: гвозди размером 150 мм. весом 1 кг. стоимостью 53 рубля, размером 120 мм. весом 300 гр. стоимостью 15 рублей, размером 100 мм. весом 800 гр. стоимостью 32 рубля, размером 80 мм. весом 800 гр. стоимостью 32 рубля, размером 50 мм. весом 300 гр. стоимостью 9 рублей, размером 30 мм. весом 300 гр. стоимостью 9 рублей, всего на общую сумму 150 рублей, таз металлический эмалированный стоимостью 150 рублей, ковш банный металлический с деревянной ручкой стоимостью 100 рублей, ведро металлическое оцинкованное объемом 12 литров стоимостью 100 рублей, ведро пластмассовое объемом 10 литров стоимостью 20 рублей, два походных рюкзака стоимостью 50 рублей каждый, на сумму 100 рублей, инструменты, а именно: отвертки в количестве шести штук, молоток, плоскогубцы, стамеску, сверло - на общую сумму 300 рублей, ножовку по дереву стоимостью 300 рублей и не представляющие материальной ценности вельветовую безрукавку, пуловер и куртку зимнюю пуховую фирмы «NIKE». Из сеней дома, ФИО1 свободным доступом проник на чердак дома, откуда тайно похитил следующее имущество, принадлежащее Потерпевший №1: электрическую двухкомфорочную плитку стоимостью 500 рублей, мужские зимние ботинки стоимостью 600 рублей, кирзовые сапоги стоимостью 150 рублей, бур для зимней рыбалки стоимостью 500 рублей. С похищенным имуществом ФИО1 вылез через поврежденное окно дома на улицу, обошел дом со стороны огорода и прошел через незакрытую дверь в крытый двор дома, откуда тайно похитил принадлежащие Потерпевший №1 электрическую мясорубку марки «Redber» стоимостью 100 рублей и фонарик, не представляющий материальной ценности. 

После совершения преступления ФИО1 с похищенным имуществом на общую сумму 4 220 рублей с места преступления скрылся и распорядился им по своему усмотрению.

В результате преступных действий ФИО1 потерпевшей Потерпевший №1 причинен материальный ущерб на общую сумму 4 220 рублей. 

Подсудимый ФИО1 ходатайствовал о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, в связи с чем, поддерживает свое ходатайство, которое было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитниками.

При этом подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства: понимает, что он будет основан исключительно на тех доказательствах, которые имеются в материалах уголовного дела, не может быть обжалован в апелляционном порядке из-за несоответствия изложенных в нем выводов фактическим обстоятельствам уголовного дела либо в части гражданского иска, а также знает, что назначенное наказание не будет превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, устанавливающей уголовную ответственность за деяния, в совершении которых подсудимый согласился.

Защитник Куталова Л.Г. ходатайство подсудимого поддержала. 

Потерпевшая Потерпевший №1 просившая рассмотреть дело в ее отсутствие, не возражала на рассмотрение дела в особом порядке, просила строго ФИО1 не наказывать.

Государственный обвинитель, в судебном заседании указал, что не возражает рассмотреть уголовное дело в отношении подсудимого без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

С учетом того, что по настоящему уголовному делу имеются основания применения особого порядка принятия судебного решения и соблюдены условия предусмотренные законом для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, суд считает возможным вынести в отношении подсудимого обвинительный приговор без проведения в общем порядке исследования и оценки доказательств, собранных по уголовному делу. 

Действия ФИО1 (по эпизоду совершенному ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируются судом по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража - то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

Действия ФИО1 (по эпизоду совершенному ДД.ММ.ГГГГ) квалифицируются судом по п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража - то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с незаконным проникновением в жилище.

При назначении наказания подсудимому суд в соответствии со ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает цели назначения наказания, обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие и отягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление осужденного, на условие жизни его семьи, мнение потерпевшей стороны. 

Подсудимый совершил корыстные оконченные умышленные тяжкие преступления. 

Рассматривая данные о личности подсудимого, суд приходит к следующему.

ФИО1 взрослый, ранее судим (л.д. 109, 114-116). Вину в совершении преступления признал полностью, раскаивается. Несовершеннолетних детей на иждивении не имеет. На учете у нарколога и психиатра не состоит (л.д. 134, 135), ранее, с 2004 по 2014, состоял на консультативном учете у врача психиатра, снят с учета за отсутствием сведений в течение года (л.д. 134), по месту жительства характеризуется посредственно (л.д. 106). 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО1 суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает явку с повинной, признание им своей вины в совершенном преступлении, раскаяние, осознание тяжести совершенного преступления, заглаживание вреда и полное возмещение причиненного материального ущерба, а также состояние здоровья подсудимого.

В качестве обстоятельства отягчающего наказание, суд в соответствии с п. "а" ч. 1 ст. 63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает опасный рецидив преступлений. 

Достаточных правовых и фактических оснований, предусмотренных ч. 6 ст. 15 Уголовного кодекса Российской Федерации для изменения категории преступления, которое совершил подсудимый, не имеется. 

Учитывая изложенное, суд приходит к выводу о необходимости назначения подсудимому ФИО1 наказания в виде лишения свободы.

Суд не усматривает по делу исключительных обстоятельств и не находит оснований для применения к подсудимому положений ст. 64 и ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При определении вида исправительного учреждения суд, с учетом обстоятельств совершенного преступления, личности виновного, положений п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, полагает необходимым назначить отбывание наказания в исправительной колонии строгого режима.

При назначении размера наказания суд считает необходимым исходить из размера наказания, установленного санкцией ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая рассмотрение уголовного дела без проведения судебного разбирательства, наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч. 1 и ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации. Учитывая наличие в действиях подсудимого опасного рецидива преступлений, наказание подсудимому необходимо назначить с учетом положений ч. 2 и ч. 3 ст. 68 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 132, ч.10 ст. 316 УПК РФ подсудимого ФИО1 от взыскания процессуальных издержек следует освободить.

Разрешая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд полагает необходимым:

- вещественные доказательства: электрическая двухкомфорочная плита черного цвета с черным электрическим кабелем; мужские зимние ботинки «DALAO», коричневого цвета, размер 44; кирзовые мужские сапоги черного цвета, размер 40; бур металлический для зимней рыбалки (коловорот), гвозди размером 30 мм вес 300 гр, гвозди размером 50 мм вес 300 гр, гвозди размером 80 мм вес 800 гр, гвозди размером 100 мм вес 800 гр, гвозди размером 120 мм вес 300 гр, гвозди размером 150 мм вес 1кг, таз металлический эмалированный голубого цвета; ковш банный металлический, объемом 1,5 л с деревянной ручкой; ведро металлическое оцинкованное объемом 12 л; ведро пластмассовое черное объемом 10 л; безрукавка черного цвета вельветовая, края отделаны серым коротким мехом, имеется два боковых кармана; пуловер вязанный, серого цвета с рисунком в виде фиолетовых и черных квадратиков, сложенных в горизонтальные полоски; куртка зимняя синтипоновая черного цвета «Nike»; куртка штормовка бежевого цвета, с капюшоном; две сумки - рюкзака бежевого цвета; инструменты россыпью: отвертки в количестве 6 штук, пассатижи, молоток, стамеска без рукоятки, нож со сломанным лезвием, сверло на 10, дверная ручка; ножовка по дереву «Ермак», размер 350 мм; фонарь дорожный с аккумулятором; электрическая мясорубка «Redber»; куртка рабочая зеленого цвета на пуговицах; сланцы резиновые черные размер 43; тапки резиновые черные утепленные размер 42; штаны спортивные на завязке утепленные «PUMA»; ремень фиолетовый тканевый; свитер вязанный шерстяной песочного цвета с черно белым орнаментом с высоким воротником; полотенце махровое голубое; полотенце вафельное голубое с изображением дельфинов; полотенце махровое фиолетовое; три кухонных полотенца; футболка белая безрукавная, размер М; две простыни желтого цвета; простыня голубого цвета; занавеска (тюль) белого цвета; одеяло лоскутное, пестрого цвета; одеяло верблюжье оранжевого цвета; салатник пластмассовый зеленого цвета; металлическая чашка; алюминиевая кастрюля - находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 оставить у потерпевшей. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. "а" ч. 3 ст. 158, п. "а" ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему: 

- за преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года.

- за преступление совершенное ДД.ММ.ГГГГ наказание в виде лишения свободы сроком 2 (два) года 4 (четыре месяца).

В соответствии с ч. 3 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить окончательное наказание в виде лишения свободы сроком 3 (три) года с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взять под стражу в зале суда.Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО1 в соответствии с требованиями ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить от взыскания процессуальных издержек.

Вещественные доказательства: электрическая двухкомфорочная плита черного цвета с черным электрическим кабелем; мужские зимние ботинки «DALAO», коричневого цвета, размер 44; кирзовые мужские сапоги черного цвета, размер 40; бур металлический для зимней рыбалки (коловорот), гвозди размером 30 мм вес 300 гр, гвозди размером 50 мм вес 300 гр, гвозди размером 80 мм вес 800 гр, гвозди размером 100 мм вес 800 гр, гвозди размером 120 мм вес 300 гр, гвозди размером 150 мм вес 1кг, таз металлический эмалированный голубого цвета; ковш банный металлический, объемом 1,5 л с деревянной ручкой; ведро металлическое оцинкованное объемом 12 л; ведро пластмассовое черное объемом 10 л; безрукавка черного цвета вельветовая, края отделаны серым коротким мехом, имеется два боковых кармана; пуловер вязанный, серого цвета с рисунком в виде фиолетовых и черных квадратиков, сложенных в горизонтальные полоски; куртка зимняя синтипоновая черного цвета «Nike»; куртка штормовка бежевого цвета, с капюшоном; две сумки - рюкзака бежевого цвета; инструменты россыпью: отвертки в количестве 6 штук, пассатижи, молоток, стамеска без рукоятки, нож со сломанным лезвием, сверло на 10, дверная ручка; ножовка по дереву «Ермак», размер 350 мм; фонарь дорожный с аккумулятором; электрическая мясорубка «Redber»; куртка рабочая зеленого цвета на пуговицах; сланцы резиновые черные размер 43; тапки резиновые черные утепленные размер 42; штаны спортивные на завязке утепленные «PUMA»; ремень фиолетовый тканевый; свитер вязанный шерстяной песочного цвета с черно белым орнаментом с высоким воротником; полотенце махровое голубое; полотенце вафельное голубое с изображением дельфинов; полотенце махровое фиолетовое; три кухонных полотенца; футболка белая безрукавная, размер М; две простыни желтого цвета; простыня голубого цвета; занавеска (тюль) белого цвета; одеяло лоскутное, пестрого цвета; одеяло верблюжье оранжевого цвета; салатник пластмассовый зеленого цвета; металлическая чашка; алюминиевая кастрюля - находящиеся на хранении у потерпевшей Потерпевший №1 оставить у потерпевшей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд через Красноуфимский районный суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а осужденным со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и поручать осуществление своей защиты избранному защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции. 

Приговор в печатном виде постановлен в совещательной комнате. 

Председательствующий С.М. Байдин